1

ПРОТОКОЛ
15 декабря 2022 г. заседания Ученого совета 03/1.23-03-10

Экономического факультета
Санкт-Петербургского государственного университета

Председатель Ученого совета: декан, профессор О.Л. Маргания
Председательствующий на заседании: доцент Д.Н. Колесов
Ученый секретарь: доцент Е.В. Мелякова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе Кафедры экономики предприятия, предпринимательства и инноваций
СПбГУ

2. О рекомендации к избранию заведующего Кафедрой экономики предприятия,
предпринимательства и инноваций СПбГУ

3. О представлении к званию «Почетный профессор Санкт-Петербургского
государственного университета»

4. Научный доклад: «Россия и Евразийский союз в условиях глобального
противостояния»

5. Разное

Соответствующие информационные материалы размещены на портале СПбГУ и
направлены на адреса корпоративной почты членам Ученого совета Экономического
факультета. Заседание проводилось в гибридном формате с использованием
информационно-коммуникационных технологий (MS Teams).
Присутствовали члены Ученого совета Экономического факультета: председатель Ученого
совета профессор О.Л. Маргания, профессор С.А. Белозеров, доцент Г.В. Борисов,
профессор В.В. Иванов, доцент О.А. Канаева, доцент Д.Н. Колесов, профессор
Ю.В. Кузнецов, профессор А.Н. Лякин, доцент Е.В. Маслова, профессор О.В. Мотовилов,
доцент А.А. Никитина, профессор Н.В. Пахомова, профессор С.Ф. Сутырин. На заседании
присутствовали: Первый заместитель декана Экономического факультета В.О. Титов,
профессор И.А. Аренков, профессор Н.С. Воронова, профессор В.В. Ковалев, профессор
Ж.В. Писаренко, доцент О.Ю. Трофименко.

1. СЛУШАЛИ: О работе Кафедры экономики предприятия, предпринимательства и

инноваций СПбГУ

27.12.2022

 2

ВЫСТУПИЛИ: профессор И.А. Аренков, заведующий Кафедрой экономики
предприятия, предпринимательства и инноваций СПбГУ.
Докладчик представил отчет об основных результатах и направлениях работы

Кафедры экономики предприятия, предпринимательства и инноваций СПбГУ,
охарактеризовал кадровый состав Кафедры, представил сведения о наукометрических
показателях сотрудников Кафедры, об основных направлениях научных исследований,
о реализуемых грантах и проектах, выделил основные стратегические и оперативные
задачи Кафедры в области научной и учебно-методической работы.

ВОПРОСЫ: профессор Н.В. Пахомова, доцент Д.Н. Колесов.
Были заданы вопросы о взаимодействии Кафедры экономики предприятия,

предпринимательства и инноваций СПбГУ с Комитетом по промышленной политике,
инновациям и торговле Правительства Санкт-Петербурга, о работе в области
подготовки программ двойных дипломов с университетами Южной Кореи и Индии.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: О рекомендации к избранию заведующего Кафедрой экономики

предприятия, предпринимательства и инноваций СПбГУ

ВЫСТУПИЛИ: В.О. Титов, Первый зам. декана Экономического факультета
СПбГУ, познакомил членов Ученого совета с информацией по данному вопросу.

На конкурс на заведование Кафедрой экономики предприятия,
предпринимательства и инноваций СПбГУ поступили документы от доктора
экономических наук, профессора Кафедры экономики предприятия,
предпринимательства и инноваций СПбГУ Аренкова Игоря Анатольевича. Сведения о
Кафедре экономики предприятия, предпринимательства и инноваций СПбГУ и о
кандидате, выдвинутом на заведование Кафедрой, размещены на сайте СПбГУ.

В.О. Титов представил итоги заседания Кафедры экономики предприятия,
предпринимательства и инноваций СПбГУ по вопросу о рекомендации к избранию
заведующего Кафедрой. Заседание Кафедры экономики предприятия,
предпринимательства и инноваций СПбГУ было проведено 8 декабря 2022 г. В
голосовании по вопросу о рекомендации доктора экономических наук, профессора
Аренкова Игоря Анатольевича на заведование Кафедрой экономики предприятия,
предпринимательства и инноваций СПбГУ приняли участие 22 из 23 членов Кафедры
(И.А. Аренков в голосовании участия не принимал). Результаты голосования: за – 22,
против – 0, недействительных бюллетеней – 0.

Профессор Ю.В. Кузнецов высказался в поддержку кандидатуры И.А. Аренкова
и отметил, что И.А. Аренков ведет большую работу в диссертационных советах.

Профессор Н.В. Пахомова поддержала кандидатуру И.А. Аренкова и отметила
высокую значимость научных проектов, реализуемых Кафедрой экономики
предприятия, предпринимательства и инноваций СПбГУ.

Вопрос поставлен на голосование.
Счетная комиссия: доцент Г.В. Борисов, профессор А.Н. Лякин, доцент

Е.В. Маслова. Избрана единогласно.
Тайное голосование членов Ученого совета Экономического факультета СПбГУ

проводилось через систему Криптовече.
В голосовании по вопросу о рекомендации к избранию заведующего Кафедрой

экономики предприятия, предпринимательства и инноваций СПбГУ приняли участие
10 из 14 членов Ученого совета Экономического факультета. Результаты голосования:

 3

«за» - 10, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0.
Протокол голосования утвержден единогласно опросным путем по

корпоративной электронной почте.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основании результатов тайного голосования («за» - 10,

«против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать доктора
экономических наук, профессора Аренкова Игоря Анатольевича к избранию на
должность заведующего Кафедрой экономики предприятия, предпринимательства и
инноваций СПбГУ.

3. СЛУШАЛИ: О представлении к званию «Почетный профессор Санкт-

Петербургского государственного университета»

ВЫСТУПИЛИ: В.О. Титов, Первый зам. декана Экономического факультета
СПбГУ.

В.О. Титов проинформировал членов Ученого совета, что поступило
представление по кандидатуре доктора экономических наук, профессора Иванова
Виктора Владимировича к представлению к званию «Почетный профессор Санкт-
Петербургского государственного университета».

В поддержку кандидатуры В.В. Иванова выступили декан Экономического
факультета профессор О.Л. Маргания, доцент Д.Н. Колесов, профессор С.Ф. Сутырин,
профессор Н.С. Воронова.

Вопрос поставлен на голосование. Счетная комиссия: доцент Г.В. Борисов,
профессор А.Н. Лякин, доцент Е.В. Маслова. Избрана единогласно.

Тайное голосование членов Ученого совета Экономического факультета СПбГУ
проводилось через систему Криптовече. В голосовании по вопросу о представлении к
присвоению звания «Почетный профессор Санкт-Петербургского государственного
университета» приняли участие 13 из 14 членов Ученого совета Экономического
факультета. Результаты голосования: «за» - 13, «против» - 0, недействительных
бюллетеней – 0.

Протокол голосования утвержден единогласно опросным путем по
корпоративной электронной почте.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за – 13,

против - 0, недействительных бюллетеней - 0) ходатайствовать перед Ученым советом
Санкт-Петербургского государственного университета о представлении доктора
экономических наук, профессора Виктора Владимировича Иванова к присвоению
звания «Почетный профессор Санкт-Петербургского государственного университета».

4. СЛУШАЛИ: Научный доклад: «Россия и Евразийский союз в условиях

глобального противостояния»

ВЫСТУПИЛИ: профессор М.И. Кротов
М.И. Кротов представил доклад, посвященный проблемам взаимодействия

России и Евразийского экономического союза в условиях
глобального экономического противостояния.

ВОПРОСЫ: профессор Н.В. Пахомова, профессор С.А. Белозеров, доцент
Д.Н. Колесов, доцент О.Ю. Трофименко, профессор С.Ф. Сутырин, профессор
А.Н. Лякин.

 4

Вопросы касались проблем обеспечения экономической безопасности России,
результатов применения авторской методики оценки экономической безопасности,
условий присоединения России к ВТО.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять информацию к сведению

Председательствующий на заседании
Ученого совета Экономического факультета   Д.Н. Колесов

Ученый секретарь         Е.В. Мелякова